П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

17 апреля 2024 года г. Сызрань 

Сызранский городской суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Решетниковой Е.П., 

при секретаре Гайдук А.Ю.,

с участием государственного обвинителя Асановой Л.Р., 

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Рученина С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № *** в отношении

ФИО1, * * *, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

дата> не позднее 04 час. 31 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, пришел к магазину «Магнит», по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> «А», с находящейся при нем спортивной сумкой, в которой находился молоток, воспользовавшись темным временем суток, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а потому действуя скрытно и тайно, действуя из корыстных побуждений для личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, понимая, что данное имущество ему не принадлежит и распоряжаться им он не имеет права, подошел к стеклянным раздвижным входным дверям указанного магазина и, используя в качестве орудия преступления молоток, нанеся несколько ударов, но не менее двух, по стеклянному дверному полотну створки указанным молотком, а затем, применяя физическую силу путем давления руками на полотно дверной створки, раздвинул указанную створку двери по металлическим рельсам, после чего прошел в тамбур вышеуказанного магазина. Продолжая реализацию своего вышеуказанного умысла, ФИО1 подошел ко второму дверному проему и, применяя физическую силу, нанес удар ногой по дверным полотнам раздвижной стеклянной двери, после чего указанная дверь самостоятельно открылась, а ФИО1 прошел внутрь торгового зала вышеуказанного магазина «Магнит», т.е. совершил незаконное проникновение в помещение. В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1, достоверно зная о том, что за кассовой зоной находится стеллаж с дорогостоящими спиртными напитками, а также зная о длительном времени прибытия охранных служб, подошел к указанному стеллажу, стал поочередно руками складывать в находящуюся при нем спортивную сумку, а также пластиковую продуктовую корзинку, не представляющую какой-либо материальной ценности, товарно-материальный ценности, которые в несколько этапов вынес на улицу, а именно:

- OLD MONK Ром выдержанный 7лет 42,8% 0,75л (Индия СИ) в количестве 1 шт., стоимостью 689 рублей 39 копеек без НДС;

- Коньяк ФИО2 5лет 40% 1л (Россия) в количестве 2 штук, стоимостью 854 рубля 25 копеек без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 708 рублей 50 копеек без НДС; 

- ФИО3 Этик 40% 0,7л (Шотландия) в количестве 1 штуки, стоимостью 1 181 рубль 51 копейка без НДС; 

- Коньяк Старый Ереван 5 лет 40% 0,5л (Армения СИ) в количестве 3 штук, стоимостью 407 рублей 94 копейки без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 223 рубля 82 копейки без НДС; 

- Напиток алкогольный на основе рома Оакхарт Ориджинал 35% 0,5л (Бакарди), в количестве 1 штуки, стоимостью 802 рубля 74 копейки без НДС; 

- Виски WILLIAM LAWSONS купажированный 3года 40% 0,7л, в количестве 1 штуки стоимостью 920 рублей 16 копеек без НДС; 

- Виски WILLIAM LAWSONS 3года 40% 1л (Традиции Качества) в количестве 2 штук, стоимостью 887 рублей 22 копейки без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 774 рубля 44 копейки без НДС;

- Спиртной напиток Aperol Aperitivo 11% 0,7л (Италия) в количестве 1 штуки, стоимостью 785 рублей 94 копейки без НДС; 

- Виски SCOTCH TERRIER купажир 40% 0,7л (ВКД Альянс-1892) в количестве 1 штуки, стоимостью 515 рублей 83 копейки без НДС; 

- Спиртной напиток WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35%0,7л (Рос) в количестве 1 штуки, стоимостью 657 рублей 91 копейка без НДС; 

- Напиток MARTINI Bianco белый сладкий 1л (Италия) в количестве 1 штуки, стоимостью 838 рублей 05 копеек без НДС; 

- Напиток MARTINI Bianco белый сладкий 0,5л (Италия) в количестве 2 штук, стоимостью 432 рубля 03 копейки без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 864 рубля 06 копеек без НДС; 

- Спиртной напиток WILLIAM LAWSONS SUPER CHILI 35%0,7л (Рос) в количестве 1 штуки, стоимостью 657 рублей 91 копейка без НДС; 

- Виски FOX & DOGS купаж 40% 0,7л (Россия) в количестве 1 штуки, стоимостью 490 рублей 56 копеек без НДС; 

- Виски ДЭРРОУ 40% 0,7л (Россия) в количестве 3 штук, стоимостью 490 рублей 88 копеек без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 472 рубля 64 копейки без НДС;

- Бренди ШУСТОВЪ 40% 0,5л (Россия) в количестве 4 штук, стоимостью 347 рублей 55 копеек без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 390 рублей 20 копеек без НДС;

- Коньяк Старый Ереван 7 лет 40% 0,5л (Армения) в количестве 2 штук, стоимостью 417 рублей 97 копеек без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 835 рублей 94 копейки без НДС;

- Виски купаж EDINBURGH CRUISER RED MARK 40% 0,7л, в количестве 2 штук, стоимостью 476 рублей 13 копеек без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 952 рубля 26 копеек без НДС;

- Виски JIM BEAM Бурбон 40% 0,7л(США), в количестве 4 штук, стоимостью 1 035 рублей 64 копейки без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 5 222 рубля 56 копеек без НДС;

- Ликер десертный Ягермайстер 35% 0,7л (Германия) в количестве 5 штук, стоимостью 777 рублей 90 копеек без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 3 889 рублей 50 копеек без НДС;

- Виски JAMESON купаж 40% 0,5л с/б (Ирландия) в количестве 1 штуки, стоимостью 1 151 рубль 51 копейка без НДС;

- Вино игристое MARTINI Prosecco белое сухое 0,75л (Италия) в количестве 2 штук, стоимостью 721 рубль 02 копейки без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 442 рубля 04 копейки без НДС;

- Виски JOHNNIE WALKER Red Label купаж 40% 0,7л (Шотландия) в количестве 2 штук, стоимостью 701 рубль 18 копеек без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 402 рубля 36 копеек без НДС, 

а всего похитил товарно-материальных ценностей на общую сумму 30 869 рублей 83 копейки. 

После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым собственнику имущества АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 30 869 рублей 83 копейки. В последующем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, суду показал, что 

<

дата> он распивал спиртные напитки совместно с друзьями ФИО8. Около 04 часов утра 

<

дата> у них закончилось спиртное и он решил за ним сходить в магазин. Он взял с собой свою сумку, в которой лежал молоток. По пути он увидел магазин «Магнит» и решил украсть из него спиртное. Имеющимся при нем молотком он ударил в стекло двери, раздвинул двери, прошел внутрь, открыл вторую дверь, после чего подошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Он сложил бутылки в свою сумку, а также набрал в руки. Когда выходил взял корзинку для покупателей и то, что было у него в руках, сложил в корзинку, после чего отнес похищенное за магазин «Магнит». С корзинкой он вернулся в магазин, вновь набрал спиртное, вышел и сложил за магазином. Также он вернулся в третий раз. Затем все похищенное он принес домой к Свидетель №1, где они продолжили распивать похищенное им спиртное. С перечнем похищенного он полностью согласен, намерен возместить причиненный преступлением ущерб. 

Давая оценку показаниям ФИО1, суд полагает возможным принять за основу обвинения его показания, данные в суде, они объективны, достоверны, допустимы, согласуются с иными, приведенными ниже доказательствами в их совокупности, даны с участием защитника, отказа от которого ФИО1 не заявлял. Оснований для самооговора подсудимым суд не усматривает.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении преступления полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, а также материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям представителя потерпевшего ФИО4, данным на стадии предварительного расследования (т.1 л.д.110-111, 150), он является представителем АО «Тандер». 

<

дата> примерно в 05 час. 50 мин. ему поступил звонок от директора магазина «Магнит» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, которая пояснила, что в магазине сработала сигнализация. Выехав на место, он обнаружил, что входная раздвижная стеклянная дверь сломана. Стекла были треснутые, и дверь на момент его приезда была в открытом состоянии. На месте находились уже прибывшие сотрудники полиции, а также сотрудники частной охранной фирмы. Пройдя через дверь, он попал в помещение типа тамбур, в котором с левой стороны была еще одна раздвижная стеклянная дверь, которая тоже была сломана и стекла были треснуты. Зайдя внутрь магазина, он увидел, что в зоне, где расположены прилавки со спиртной продукцией нарушен общий порядок, а также он заметил отсутствие некоторого количества спиртного на прилавках. Впоследствии, в ходе проведения им ревизии по данному факту, было установлено, что из магазина было похищено: Ром «Old Monk» объемом 0,75л, в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 689 рублей, 39 копеек, коньяк «ФИО2 5 лет» объемом 1 литр в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1 708 рублей 50 копеек, виски «Дюарс Белая Этик» объемом 0.7 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 181 рубль 51 копейка, коньяк «Старый Ереван 5 лет» объемом 0.5 л., в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 1 223 рубля 82 копейки, напиток на основе рома «Оакхарт Ориджинал», объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 802 рубля 74 копейки, виски «William Lawsons купажировнный 3 года» объемом 0.7 л., в общем количестве 1 бутылки, общей стоимостью 920 рублей 16 копеек, виски «William Lawsons 3 года» объемом 1 л., в общем количестве 2 бутылки, общей стоимостью 1 774 рубля 44 копейки, спиртной напиток «Aperol Apertivo», объемом 0.7л., в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 785 рублей 94 копейки, виски «Scotch Terier купажированный», объемом 0.7 л., в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 515 рублей 83 копейки, спиртной напиток «William Lawsons super spiced», объемом 0.7 л., в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 657 рублей 91 копейка, напиток «Martini Bianco белый сладкий» объемом 1 л., в количестве 1 бутылка, общей стоимостью 838 рублей 05 копеек, напиток «Martini Bianco белый сладкий» объемом 0.5л., в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 864 рубля 06 копеек, спиртной напиток «William lawsons Super Chili», объемом 0,7 л., в количестве 1-ой бутылки, общей стоимостью 657 рублей 91 копейка, виски «Fox Dogs купажированный» объемом 0.7 л., в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 490 рублей, 56 копеек, виски «Дэрроу», объемом 0.7л., в количестве 3 бутылок, общей стоимостью 1 472 рубля 64 копейки, бренди «Шустовъ», объемом 0.5 л., в количестве 4 бутылок, общей стоимостью 1 390 рублей 20 копеек, коньяк «Старый Ереван 7 лет», объемом 0.5л., в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 835 рублей 94 копейки, виски купаж «Edinburgh cruiser red mark», объемом 0.7л., в количестве 2-х бутылок, общей стоимостью 952 рубля, 26 копеек, виски «Jim Beam Бурбон», объемом 0.7л., в количестве 4 бутылок, общей стоимостью 5 222 рубля 56 копеек, ликер десертный «Ягермайстер» объемом 0.7л., в количестве 5 бутылок, общей стоимостью 3 889 рублей 50 копеек, виски «Jameson купажированное», объемом 0.5 л., в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 1151 рубль 51 копейка, вино игристое «Martini Processo белое сухое», объемом 0.75 л., в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1 442 рубля 04 копейки, виски «Johnnie Walker Red Laber купажированный», объемом 0.7 л., в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 1 402 рубля 36 копеек, общая стоимость похищенного составляет 30 869 рублей 83 копейки. Таким образом, АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на указанную сумму. Также в результате преступления кроме похищенной алкогольной продукции, были похищены три продуктовые корзинки для покупателей, изготовленные из пластика, которые не имеют материальной ценности для АО «Тандер». Также на полу в районе кассовой зоны лежали две бутылки алкогольной продукции, а именно Виски Рэд Лэйбл объёмом 0,7 литра, стоимостью 701 рубль 18 копеек и виски JIM BEAM Бурбон объёмом 0,7 литра, стоимость одной бутылки 1 305 рублей 64 копейки. Указанные разбитые бутылки с алкогольной продукцией в инвентаризационный акт включены не были. Также в счетах фактуры несколько раз фигурирует товар спиртной напиток WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35%0,7л(Рос) за который указана стоимость 920 рублей 16 копеек и 657 рублей 91 копейка, просит считать верной стоимость 657 рублей 91 копейка, поскольку это было последнее поступление товара перед хищением, согласно счета фактуры № *** от 

<

дата>.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на стадии предварительного расследования (т.1 л.д. 151), подтверждается, что 

<

дата> примерно в вечернее время к нему домой пришли ФИО9 с которыми они стали совместно употреблять спиртное, которое они предварительно купили в магазине. Примерно в 04 часа утра 

<

дата> у них закончилось спиртное, ФИО1 собрался, и сказал, что пойдет и купит еще спиртного. Примерно через 40 минут ФИО1 вернулся обратно и принес в спортивной сумке и пластиковых продуктовых сетках много разного алкоголя, который они стали распивать. Сколько точно было алкоголя, какого наименования и объёма были бутылки, он не помнит. Примерно в 11 час. 00 мин. ФИО1 от него ушел в неизвестном направлении. Когда ФИО1 принес алкоголь, то сказал, что купил его. Позднее из сети интернет ему стало известно, что ночью ФИО1 не купил алкоголь, а похитил его из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> «А». 

Также вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела: 

- заявлением представителя АО «Тандер» ФИО4, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое незаконно проникло в магазин «Магнит» по адресу 

<

...> Октября 

<

адрес>, откуда похитило алкогольную продукцию (т.1 л.д.4); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: г.Сызрань 

<

адрес> А (т.1 л.д.6-19); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрено подъездное помещение по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, 3-й подъезд, в ходе осмотра у ФИО1 были изъяты куртка черная, бутылка пустая объёмом 0,7 л. «Edinburgh», бутылка пустая объёмом 0,7 л. «William lawsons», бутылка пустая объёмом 0,7 л. «RED LABEL», бутылка пустая объёмом 0,7 л. «Jim Beam», бутылка пустая объёмом 0,7 л. «Лезгинка» (т.1 л.д.91-92); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение по адресу: г.Сызрань 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят DVD-RW диск (т.1 л.д.35-36); 

- протоколом осмотра места происшествия 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> «А», в ходе осмотра изъят пакет документов (т.1 л.д.38-39); 

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, согласно которому один след обуви, изъятый в ходе ОМП от 

<

дата> по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> «А», по факту кражи из магазина «Магнит» АО «Тандер» и признанный пригодным для идентификации заключением эксперта № *** от 

<

дата>, оставлен подошвой кроссовка (на правую ногу), изъятого у ФИО1 (т.1 л.д.193-201);

- справкой о стоимости похищенных товаров от 

<

дата>, согласно которой были похищены следующие товарно-материальные ценности, а именно: OLD MONK Ром выдержанный 7лет 42,8% 0,75л (Индия СИ), в количестве 1 шт., стоимостью 689 руб. 39 коп. без НДС, Коньяк ФИО2 5лет 40% 1л(Россия), в количестве 2 штук, стоимостью 854 руб. 25 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1708 руб. 50 коп. без НДС, ФИО3 Этик 40% 0,7л(Шотландия), в количестве 1 штуки, стоимостью 1181 руб. 51 коп. без НДС, Коньяк Старый Ереван 5 лет 40% 0,5л (Армения СИ), в количестве 3 штук, стоимостью 407 руб. 94 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1223 руб. 82 коп. без НДС, Напиток алкогольный на основе рома Оакхарт Ориджинал 35% 0,5л(Бакарди), в количестве 1 штуки, стоимостью 802 руб. 74 коп. без НДС, Виски WILLIAM LAWSONS купажированный 3года 40% 0,7л, в количестве 1 штуки, стоимостью 920 руб. 16 коп. без НДС, Виски WILLIAM LAWSONS 3года 40% 1л (Традиции Качества), в количестве 2 штук, стоимостью 887 руб. 22 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1774 руб. 44 коп. без НДС, Спиртной напиток Aperol Aperitivo 11% 0,7л (Италия), в количестве 1 штуки, стоимостью 785 руб. 94 коп. без НДС, Виски SCOTCH TERRIER купажир 40% 0,7л (ВКД Альянс-1892), в количестве 1 штуки, стоимостью 515 руб. 83 коп. без НДС, Спиртной напиток WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED 35%0,7л (Рос), в количестве 1 штуки, стоимостью 657 руб. 91 коп. без НДС, Напиток MARTINI Bianco белый сладкий 1л (Италия), в количестве 1 штуки, стоимостью 838 руб. 05 коп. без НДС, Напиток MARTINI Bianco белый сладкий 0,5л (Италия), в количестве 2 штук, стоимостью 432 руб. 03 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 864 руб. 06 коп. без НДС, Спиртной напиток WILLIAM LAWSONS SUPER CHILI 35%0,7л (Рос), в количестве 1 штуки, стоимостью 657 руб. 91 коп. без НДС, Виски FOX & DOGS купаж 40% 0,7л (Россия), в количестве 1 штуки, стоимостью 490 руб. 56 коп. без НДС, Виски ДЭРРОУ 40% 0,7л (Россия), в количестве 3 штук, стоимостью 490 руб. 88 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1472 руб. 64 коп. без НДС, Бренди ШУСТОВЪ 40% 0,5л(Россия), в количестве 4 штук, стоимостью 347 руб. 55 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1390 руб. 20 коп. без НДС, Коньяк Старый Ереван 7 лет 40% 0,5л (Армения), в количестве 2 штук, стоимостью 417 руб. 97 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 835 руб. 94 коп. без НДС, Виски купаж EDINBURGH CRUISER RED MARK 40% 0,7л, в количестве 2 штук, стоимостью 476 руб. 13 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 952 руб. 26 коп. без НДС, Виски JIM BEAM Бурбон 40% 0,7л(США), в количестве 4 штук, стоимостью 1035 руб. 64 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 5222 руб. 56 коп. без НДС, Ликер десертный Ягермайстер 35% 0,7л (Германия), в количестве 5 штук, стоимостью 777 руб. 90 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 3889 руб. 50 коп. без НДС, Виски JAMESON купаж 40% 0,5л с/б (Ирландия), в количестве 1 штуки, стоимостью 1151 руб. 51 коп. без НДС, Вино игристое MARTINI Prosecco белое сухое 0,75л (Италия), в количестве 2 штук, стоимостью 721 руб. 02 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1442 руб. 04 коп. без НДС, Виски JOHNNIE WALKER Red Label купаж 40% 0,7л (Шотландия), в количестве 2 штук, стоимостью 701 руб. 18 коп. без НДС за 1 штуку, а всего на общую сумму 1402 руб. 36 коп. без НДС, а всего на общую сумму 30869 руб. 83 коп. (т.1 л.д.146-147); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника ФИО7 осмотрен DVD-RW с видеозаписями за 13/01/2024. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на всех видеозаписях зафиксировано, как он заходит в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> Октября 

<

адрес> и похищает алкогольную продукцию. Опознает он себя по одежде, а именно по черной лакированной куртке, которую у него изъяли сотрудники полиции 

<

дата>. Также обвиняемый ФИО1 пояснил, что он хаотично набирал алкогольную продукцию и относил ее за магазин «Магнит», откуда в дальнейшем он ее в несколько заходов отнес к своему знакомому Свидетель №1 по адресу г. Сызрань, 

<

адрес>ёздная, 

<

адрес>, где в дальнейшем ее распивали (т.1 л.д.135-139);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрены две продуктовые сетчатые металлические корзины с полимерными рукоятками; молоток с обухом, изготовленным из металла и рукоятью, изготовленной из дерева; пять стеклянных емкостей, одна из который имеет этикетку «Jim Beam Bourbon» и объёмом 0,7 литра, содержимое отсутствует, следующая имеет этикетку «EDINBURGH» и объёмом 0,7 литра, следующая имеет этикетку «Johnnie Walker RED LABEL blend scotch whisky» и объёмом 0,7 литра, следующая имеет этикетку «William Lawsons blended scotch whisky» и объёмом 0,7 литра, следующая имеет этикетку «Лезгинка» и объёмом 0,5 литра; пара кроссовок черного оттенка со шнуровкой, изъятых у ФИО1; куртка темного оттенка с искусственным мехом; счет-фактура №MFNRI4000107548 от 

<

дата>; счет- фактура № MFNRI4000108776 от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; товарная накладная № *** от 

<

дата>; счет-фактура № ВН000010519/01 от 

<

дата>; счет-фактура № ВМК2\072991 от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № АА-0000757-01 от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № ВН000008498/01 от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата>; счет-фактура № *** от 

<

дата> (т.1 л.д.153-158). 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого.

Показания представителя потерпевшего и свидетеля не содержат противоречий относительно обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в исходе дела, либо оговоре ФИО1 в представленных материалах не содержится.

Приведенные выше доказательства в совокупности полностью подтверждают вину подсудимого в тайном хищении чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Подсудимый при совершении указанного деяния действовал с прямым умыслом, полностью осознавал последствия совершения данного преступления в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желал наступления этих последствий. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом достоверно установлено, что ФИО1 имел умысел на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», из торгового помещения магазина «Магнит», предназначенного для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей, куда проник незаконно с целью реализации своего преступного умысла. 

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО1, последний не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, исходя из его поведения в ходе предварительного следствия, судебного разбирательства, психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, он каким-либо психическим расстройством не страдает, в полной мере осознает фактический характер и общественную опасность своих действий, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно данным, характеризующим личность ФИО1, он не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, до 2021 года наблюдался в наркологическом диспансере с диагнозом: «пагубное употребление ПАВ» снят с учета в связи с ремиссией, по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает * * *

Иных смягчающих обстоятельств по делу не установлено, и стороной защиты также не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории средней тяжести, а также данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, семейное и материальное положение, состояние здоровья подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Обстоятельств, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, свидетельствующих о невозможности исполнения данного вида наказания, не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1 и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, при этом суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, способ его совершения, мотив и цель деяния.

Учитывая материальное положение подсудимого, который официально не трудоустроен, имеет среднемесячный доход около 40 000 рублей, оказывает финансовую помощь престарелой бабушке, до настоящего времени не имел финансовой возможности возместить причиненный преступлением ущерб, суд не находит оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания может негативно сказаться на материальном положении подсудимого и членов его семьи.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Поскольку ФИО1 судом назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи, оснований для применения правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленного преступления, характера и степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории совершенного преступления средней тяжести на менее тяжкую.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен, ущерб не возмещен. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- молоток, пять стеклянных емкостей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» - уничтожить; 

- куртку, пару кроссовок, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское», возвратить по принадлежности; 

- ДВД диск, счета фактуры, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Решетникова Е.П. 

Сызранский городской суд

Самарской области

Настоящий судебный акт

вступил в законную силу

«_____»_______________20_____г.

Судья ____________Е.П. Решетникова 

Секретарь___________________

Сызранский городской суд

Самарской области

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник документа находится 

в деле №№ ***. л.д. ___________

Судья __________ Е.П. Решетникова 

Секретарь____________